

1/2015

Hela Sverige ska leva!



- ▶ SMÅ SKOLOR MED STORA FÖRDELAR
- ▶ STAFFAN BOND GÅR I PENSION
- ▶ GÖR DIN RÖST HÖRD I HELA EUROPA

Innehåll

2. LEDAREN

3. NYHETER

SMÅ SKOLOR MED STORA FÖRDELAR

4. NYHETER

VAR MED I BYGDEBANKEN

5. NYHETER

NYVERKSAMHETSCHEF

6. FRÅN HELA SVERIGE

GÖR DIN RÖST HÖRD I HELA EUROPA

7. NYHETER I KORTHET

BILLIGA DATORPROGRAM

8. FRÅN NORRTILL SÖDER

HUR JÄMSTÄLLD ÄR LANDSBYGDEN?

**Hela Sverige
ska leva!**

**5 000 lokala grupper som skapar
hållbara och företagsamma
bygder i hela Sverige.**

Hela Sverige ska leva
Stortorget 7, 2 tr 111 29 Stockholm
www.helasverige.se

Du hittar oss även på



Facebook



Twitter

Ansvarig utgivare: Staffan Bond

Redaktör: Karin Wenström
Telefon: 08-24 13 50
karin.wenstrom@helasverige.se

Skribenter: Linn Hjort
och Karin Wenström

Layout: Linjalen Tre. Noll
info@linjalen.com

Omslagsbild: Jörgen Wiklund

Tryckeri: AlltryckPlus, Lysekil
Vårt papper, Galeri Art Silk, är
PEFC-märkt och klimatkompenserat.

KLIMATKOMPENSERAT
PAPPER
www.mapsverige.se



Ledaren

Nu blir det äntligen verkstad

Det är tomt i de kassor där våra lokala utvecklingsgrupper kan hämta pengar. Pengarna till landsbygdsutveckling är slut och nu välkomnas verkligen nya tillskott. Det har varit en lång väntan eftersom stora delar av medlen i Landsbygdsprogrammet inte kommer att finnas tillgängliga förrän framåt 2016, två år efter det att programperioden började.

Men nu är bollen i rullning. Arbetet med de regionala strategierna för Landsbygdsprogrammet börjar ta form hos länsstyrelserna och förhoppningsvis kommer EU-kommissionen att godkänna den svenska strategin under våren så att genomförandet kan börja här i Sverige. Totalt kommer programmet att omfatta cirka 36,1 miljarder under perioden fram till 2020.

Pengar till bredband kan redan sökas och många av våra lokala utvecklingsgrupper är väl förberedda och kommer att ta för sig, även om de nya reglerna snarast kommer att bli föremål för ett utvärderingsförfarande. I norra Sverige är den regionala fonden viktig för utbyggnaden av bredband – med hjälp av dessa medel kan de lokala fibernäten kopplas samman.

Strategierna för Lokalt ledd utveckling/Leader är inlämnade och ska nu processas hos Jordbruksverket; beslut om dessa fattas under våren. Socialfonden har öppnat sina första utlysningar och här hoppas vi på nya jobbskapande åtgärder för landsbygden och stimulans till socialt företagande. Det går även att skicka in ansökningar till EU:s regionala strukturfonder.

Det är lokalt verkstaden måste igång och på många håll har byarörelsens representanter bjudits in i arbetet regionalt vid strategiskrivningar. Där det inte skett krävs skärpning från de ansvariga länsstyrelserna så att lokalsamhället verkligen får en chans att medverka i utformandet av de strategier som kommer att påverka dem.

Samtidigt beklagar vi – och protesterar mot – att de nya schablonerna, som tagits fram av Svenska ESF-rådet, skiljer Stockholmsregionen från övriga landet och lägger lönerna för projektanställda i Stockholm högre än för dem som arbetar på andra platser. Vi ser ingen anledning till att projektmedel ska återspegla de höga lönerna i Stockholm på det här sättet, och har bitt arbetsmarknadsministern att göra en översyn av beräkningarna.

Men nu är vi igång! Våra 5 000 byalag är fulla av energi och fantastiska idéer och vi rustar för att stå beredda att använda dessa pengar på bästa sätt. Pengarna ska gå till de bästa och mest utvecklande idéerna, till landsbygden!

Besinna er!

Vi har i en skrivelse bitt Jordbruksverket att se över sitt nya regelverk för bredbandsbyggande. Det riskerar att verka direkt kontraproduktivt mot projekt som arbetar enligt "byalagsmodellen" och göra processen med bredband svårare att hantera. Besinna impulsen att "centralstyra", uppmanar vi.



Pedagoger och rektorer från de tretton deltagande skolorna har samlats på tre ställen i landet för att ha en virtuell workshop. Bilden är från Harads.
Foto: Cicci Andersson

Små skolor med stora fördelar

Nu stänger projektet Små skolor i utveckling för den här gången. Tretton små skolor har varit med på resan som bjudit på många nya idéer, metoder och teknik.

Det finns inga bevis för att de små skolorna ger sämre kunskaper och färdigheter. Tvärtom, konstaterar Cicci Andersson som är projektledare. En studie från Stockholms universitet visar att låg- och mellanstadieelever som går i mindre klasser får både bättre skolresultat och högre lön senare i livet.

I skriften "Liten är naggande god – den lilla skolan och kvaliteten i ljuset av forskning" konstaterar författarna bland annat att i skolor med färre elever lär sig eleverna samarbeta med varandra oavsett ålder, kön och intressen. I skolor med fler elever umgås eleverna i grupp med sådana som är lika dem själva. Konsekvensen är att elever från små skolor lär sig vara mer toleranta mot olikheter.

Lärarna i projektet vittnar om att de kan läsa av den ökade stressen i samhället hos barnen, berättar Cicci. Barnen suger upp stressen från vuxenvärlden. Färska studier visar hur både resultaten sjunker och förmågan till koncentration minskar hos eleverna, när stressen ökat på föräldrarna som inte får ihop livspusslet.

– Det är ett faktum att man inte kan lära in saker om stressnivån är för hög. Mindre sammanhang där det finns mer förutsägbarhet sänker stressnivån. Det ger en känsla av kontroll. Likaså sänks stressen av att ha färre relationer att underhålla och förhålla sig till, kommenterar Cicci.

Alla dessa komponenter kan den lilla skolan tillhandahålla.

De små skolorna är beroende av modern teknik för att kunna erbjuda samma standard som de större skolorna. Därför är det ett problem att fjärrundervisning ännu bara är tillåten för modersmål, moderna språk, samiska och teckenspråk. Men en ändring kan

Argumentinsamling

Det finns nu en argumentinsamling, i form av en appell, för små skolor med de viktigaste kunskaperna och erfarenheterna från projektet. Den vänder sig till alla som vill verka för små skolor. Appellen finns att ladda ner på helasverige.se

vara på gång. Det ligger en proposition om att tillåta fjärrundervisning i fler ämnen på regeringens bord och den förväntas gå igenom redan till sommaren 2015.

– Små skolor är växthus för skolutveckling och ger en god och överskådlig bild av framgångsfaktorer i skolan inom rimlig tid, säger Cicci.

Därför tittar nu Hela Sverige ska leva på en fortsättning och skissar på ett nytt projekt kallat Små skolor visar vägen.

Tio språk i klassen

Harads är mottagningsort för flyktingar och till Harads skola, som ingår i skolprojektet, kommer regelbundet nya elever från exempelvis Syrien, Afghanistan och Etiopien.

– Det talas cirka tio olika språk i våra internationella klasser, och inte har vi lärare som kan alla dessa språk, säger läraren Nils Andersson.

Många från Syrien kan ju engelska, fortsätter han, men med andra har lärarna inget gemensamt språk. Då blir det till att använda bilder och kroppsspråk. I Boden finns viss tillgång till studiehandledning och modersmålsundervisning. Men det är ingenting som man använder i den dagliga undervisningen. Nils önskar att det fanns lättillgängligt på något centralt ställe som man kunde använda.

– Någon form av modern teknik där man kan ha bildkontakt med studiehandledarna och modersmålslärarna. Då skulle eleverna kunna få hjälp på sitt modersmål när de behöver det.

Tekniken som skulle underlätta för Nils och hans kollegor, finns redan. Cicci berättar om bildskärmar som är så pass bra att det känns som om personen på bildskärmen finns i rummet.

Bodens kommun jobbar just nu fram en plan för hur man ska ta hand om de nyanlända eleverna och lära ut svenska på bästa sätt. De utgår från Skolverkets direktiv berättar Nils, som dock inte vet hur förslaget kommer att se ut.



Nils Andersson
Foto: Cicci Andersson



Gå med i Bygdebanken!

Hela Sverige ska levas kunskaps- och erfarenhetsbank, Bygdebanken, finns på helasverige.se. Drygt 2 000 av våra sammanlagt 5 000 lokala utvecklingsgrupper är redan med. Gå med ni också!

Fördelen med Bygdebanken är att era kunskaper och erfarenheter blir synliga. Andra som står inför ett problem som ni har löst, kan då enkelt kontakta er för att få veta mer av er. Likadant är det naturligtvis för er.

Undrar ni exempelvis hur ni ska lyckas med en planerad butiksverksamhet? Gå in i banken och sök på ordet "butik". Ni kommer få upp olika typer av förslag och kan sedan kontakta de grupper vars erfarenheter intresserar er.

Gå in på Bygdebanken på hemsidan och sök efter din grupp/förening/bolag. Finns den inte där kan ni lägga upp den under fliken "Anmäl förening". Omställningsgrupper och fiberföreningar är också välkomna.

Bli veckans lokala grupp!

Vi kommer att börja presentera "Veckans lokala grupp" på vår hemsida. Det innebär att vi gör en telefonintervju med ett byalag som berättar om sin verksamhet – vad de gör och gjort. Vi hoppas det ska bli inspirerande läsning – och kanske ge nya idéer till andra.

Nu söker vi grupper som vill bli Veckans lokala grupp. Är ni intresserade ber vi er att mejla era kontaktuppgifter, er grups namn och kort om vad ni gör. Förutsättningen för att ni ska komma med är att ni är med i Bygdebanken. Mejla till info@helasverige.se

Välkomna!

Finns er grupp redan i Bygdebanken kan uppgifter ändras och läggas till under fliken "Uppdatera förening".

Har ni inte fått några inloggningsuppgifter kontaktar ni ert länsbygderåd (se info på hemsidan) så hjälper de till med användarnamn och lösenord till Bygdebanken. Eller kontakta Hela Sverige ska levas centralt på bygdebanken@helasverige.se

I Bygdebanken kan föreningarna presentera sin verksamhet. Här finns möjlighet att lägga ut:

- » Fakta om föreningen
- » Information om föreningens kontaktperson
- » Placera föreningen på en Google-karta
- » Beskriva föreningens verksamhet
- » Presentera årets verksamhetsberättelse
- » Visa upp föreningens stadgar
- » Annonsera med text och bild på "Anslagstavlan"

Kultur gör skillnad!

Så heter kulturkonferensen som anordnas i Åmål den 10–11 september. Den är en fortsättning på kulturkonferenserna i jämtländska Bräcke år 2013 och 2014. Inför Åmål ändras namnet – från "Kultur kan göra skillnad" till "Kultur gör skillnad". Två konferenser har gett råg i ryggen!

Roligt är att kulturministern Alice Bah Kuhnke har tackat ja till att medverka på konferensen.

Konferensen vill vara en brobyggare mellan kommuner, kulturutövare, kulturlivet och ideella föreningar, politiker och tjänstemän, och bygger vidare på det kulturnätverk som fick sin start i Bräcke.



Till vänster en ögonblicksbild från konferensen i Bräcke år 2014, foto: Inger Kraft-Etzler. Till höger Inger Kraft-Etzler, foto: Tommy Kraft.

– Vi samlar små kommuner för att ge verktyg och inspiration till utveckling på landsbygden, säger Inger Kraft-Etzler, projektledare för konferensen.

Programmet är under utformning och kommer att handla om kulturens möjligheter för glesbygdskommunernas invånare, inte minst unga och nyanlända svenskar. Professionella kulturutövare kommer också att delta.

Ny verksamhetschef på Hela Sverige ska leva



Foto: Linn Hjort

Staffan Bond lämnar oss...

I mars går Staffan Bond i pension efter drygt tio år som verksamhetschef på Hela Sverige ska leva. Staffan har arbetat med regionalpolitik och landsbygdsfrågor i hela sitt arbetsliv och har haft sin hand med i mycket av det som idag är byarörelsen och Hela Sverige ska leva.

Staffan har initierat byarörelsen i Sverige, var med i planeringen och genomförandet av Hela Sverige ska leva-kampanjen i slutet av 1980-talet, har lett satsningar som Byapolitiken om samspelet mellan byn och kommunen och har lyft fram den svenska byarörelsen och våra landsbygdsriksdagar som förebild på internationell nivå.

Är du speciellt stolt över något?

– Ja, att byarörelsen och Hela Sverige ska leva tagit plats som en aktör att räkna med i politiken och samhällsutvecklingen. Vi har

lyckats hålla en hyfsad balans mellan att serva byarörelsen, vara stigfinnare och spjutspetsar och samtidigt bilda opinion för den lokala nivån och påverka politiken – men visst skulle man önska att de politiska avtrycken var större... Vi finns på alla nivåer av samhället, från den lokala till den europeiska, där målet är att samla en kraftfull europeisk byarörelse.

Vad är det som driver dig?

– Rättvisa, och en ambition att landsbygden ska utvecklas, att resurserna där behövs för en hållbar utveckling. Jag är övertygad om att lokalsamhället och de små sammanhangen är viktiga för ett samhälles utveckling, där både ansvar och befogenheter måste finnas långt ner i strukturen. Jag vill ha ett samhälle där människor har ansvar och bryr sig om sin bygd och närsamhälle. Och en politik som backar upp och ger utrymme och stöder.

Vad ska du göra nu?

– Det blir mer tid för familjen nu och jag ska rödfärga hela gården. Det tar sin tid även om den inte är så stor. Sedan har vi en fåbod som jag måste restaurera klart och lite skog som ska röjas. Jag ska också ut och resa under lite mer avslappnade former än det blir när man är på tjänsteresa. Den första resan går till Rom i vår med min son Lars, inte så lantligt precis, men ska bli roligt.

Får vi inom byarörelsen se något av dig i fortsättningen?

– Jag kommer säkert att ha kvar en del åtaganden, åtminstone ett litet tag. Jag sitter exempelvis i Mikrofondens styrelse och är med i de europeiska nätverken som arrangerar den europeiska landsbygdsriksdagen. Jag är också sekreterare i Inlandskommunerna som har ett nära samarbete med Hela Sverige ska leva. Så är jag ordförande i en lokal utvecklingsgrupp – Sollerö Sockenförening – som självklart är medlem i Hela Sverige ska leva.

...Terese Bengard tar över

Terese Bengard tar över som verksamhetschef efter Staffan Bond. Terese bor i Ragunda kommun, är utbildad kommunikatör och har varit kommunalråd i Ragunda kommun sedan juni 2010. Hon börjar på Hela Sverige ska leva den 1 mars.

Varför sökte du jobbet?

– När jag såg beskrivningen, kändes det helt rätt att söka. Den innehåller precis de frågor jag brinner för och är engagerad i. Jag har jobbat på lokal nivå och till viss del på regional nivå med landsbygdsfrågor så att få arbeta med dem på nationell nivå ska bli jätteroligt.

Hur arbetar Ragunda kommun med landsbygdsfrågor?

– Vi är verkligen en landsbygdskommun. Det finns tre tätorter och sen är det byar runt omkring. Alla frågor vi arbetar med har bäring på landsbygden. Fiber, vård, skola, omsorg, ja, allt vi gör är landsbygdsfrågor. Det känns det bra, för jag har verkligen erfarenhet av detta.

Har du haft kontakt med Hela Sverige ska leva förut?

– Ja, absolut. Jag har deltagit i landsbygdsriksdagen i Gävleborgs län tillsammans med två ungdomar från kommunen. Open spaceaktiviteten var verkligen bra. I lördags var jag med på ett arrangemang som Hela Sverige ska leva Jämtland anordnat. De bjöd in till politikerdialog med riksdagspolitikerna på Jämtlandsbänken. På kulturkonferensen i Bräcke höll jag ett föredrag. Så visst har jag haft kontakt med Hela Sverige ska leva, säger Terese och avslutar:

– Det ska bli fantastiskt roligt att få börja jobba med Hela Sverige ska leva!



Foto: Sandra Lee Pettersson



Gunnar Jansson från Karlholm-Västland och landsbygdsminister Sven-Erik Bucht. Foto: Linn Hjort.

Och så vill vi uppmärksamma vinnarna av...

Utmärkelsen Årets lokala utvecklingsgrupp år 2014 som gick till Idé- och utvecklingsgruppen i Karlholm-Västland i Uppsala län med motiveringen att de förvandlar kris till möjlighet. Med insikten om att kraften kommer från byden själv skapar de entusiasm och framtidstro.

– När folk kliver ner från läktaren och bidrar med sina idéer och arbete så ger det resultat. Både praktiskt i och med att vi fått ett nytt torg och uppmärksamhet i och med utmärkelsen. Inget av det här hade hänt om vi suttit kvar på läktaren, säger Per-Arne Juhlin, eldsjäl och medlem i föreningen.

Utmärkelsen Årets kommun gick år 2014 till Kristianstads kommun med motiveringen att de arbetar målinriktat för landsbygden, och att de samarbetar på ett bra sätt med sina många lokala utvecklingsgrupper.

– Landsbygdsutveckling är ett långsiktigt arbete, och det här priset är en bekräftelse på att vi är på rätt väg. Vi har mycket kvar att göra, så vi kommer att fortsätta arbeta och förhoppningsvis får vi komma tillbaka ett annat år för ännu ett pris, säger Sven Nilsson, vice ordförande för kommunens arbetsutskott.

Läs mer om Idé- och utvecklingsgruppen i Karlholm-Västland och Kristianstads kommun på vår hemsida, helasverige.se under rubriken "Vad vi gör".



Lucia Fernández de Soto från Medinaceli i Spanien gör sin röst hörd på ERP. Foto: Linn Hjort.

Gör din röst hörd i hela Europa

I höst är det dags för nästa europeiska landsbygdsriksdag, European Rural Parliament, förkortat ERP. Den äger rum i Österrike 4–7 november, och vi har alla möjlighet att påverka vad som diskuteras på riksdagen. Fram till den första juni kan alla landsbygdsbor och -aktivister, liksom föreningar och lokala grupper, lämna förslag som efter riksdagen arbetas in i ett europeiskt landsbygdspolitiskt manifest.

Förslag kommer att samlas in från alla länder som deltar i ERP, och kommer under juni månad att bearbetas på nationell nivå, för att efter ERP sammanställas och formas till ett manifest som ska lämnas över till EU:s politiker och myndigheter, liksom politiker på nationell nivå. Det ska även spridas till landsbygdens gräsrotter och det civila samhället.

– Målet med ERP är att Europas landsbygdsbefolkning ska komma till tals på europeisk nivå, och att de intressen som landsbygden har återspeglas i nationell och europeisk politik, säger Lena Husén, internationell sekreterare på Hela Sverige ska leva.

Riksdagen ska också främja självhjälp, solidaritet, utbyte av god praxis och samarbete på landsbygden i hela Europa.

Vill du lämna förslag?

Det är lätt: klicka på länken med European Rural Parliaments logotyp på helasverige.se så kommer du till ett formulär som du kan fylla i direkt på skärmen, eller skriva ut och posta till oss.

På gång

Grundkurs i omställning

Helgen den 11–12 april arrangeras en grundkurs i omställningsarbete i Västerås. Kursen vänder sig till dig som vill veta vad skapandet av ett omställt samhälle kan innebära och vad konsekvenserna blir om vi inte ställer om. Kursledare är Jan Forsmark och Åsa Ringström från Omställning Sverige. Kursen arrangeras av Omställning Västerås i samarbete med ABF. Läs mer i kalendariet på vår hemsida.

Utveckla lokal turism

Välkommen på en träff den 13–14 april i Uppsala då vi diskuterar hur Hela Sverige ska leva kan stödja utvecklingen av mer företagsamma bygder inom turismen. Tanken är att förbereda en nationell projektansökan till Tillväxtverket/ regionalfonderna. Vi vill tillsammans med er skapa en ansökan som gynnar turismutvecklingen i era län.

Målgrupp är lokala grupper och länsbygderåd som är aktiva inom/mycket intresserade av turistbranschen.

Arrangörer: Hela Sverige ska leva tillsammans med Länsbygderådet i Uppsala. Läs mer i kalendariet på vår hemsida.





Läs om vår stolta historia

I december förra året firade Hela Sverige ska leva 25 år av lokal utveckling. Då passade vi även på att sammanfatta vår intressanta och spännande historia. Skriften inleder med kampanjen Hela Sverige ska leva, går över till att berätta om de första åren och fortsätter med viktiga punkter i vår historia fram till 2014. Intressant nutidshistoria för er som inte var med – och mycket igenkänning för er som var med.

Skriften finns att beställa från kansliet. De två första exemplaren är gratis. Mejla info@helasverige.se

Fixa billiga datorprogram

Techsoup heter en organisation som får IT-produkter från välkända leverantörer som Microsoft och Cisco. De förmedlar/donerar dem sedan till ideella organisationer och stiftelser mot en liten administrationsavgift. Med andra ord kan ni som lokal utvecklingsgrupp få del av denna möjlighet. Techsoup finns i cirka 50 länder världen över och har funnits i Sverige sedan 2010.

För att få en donation måste man registrera sig hos Techsoup. Vid registreringen anges verksamhetstyp. Techsoup granskar den och gör eventuella ändringar. Utifrån detta kommer ni att bli godkända för respektive donationsprogram. Ekonomiska föreningar och andra företag kan inte få produkter donerade. Techsoup tar en administrationsavgift för varje beställd produkt. Avgiften täcker kostnaderna för att driva verksamheten. Avgiften varierar, men din organisation sparar 92–96 procent av programvarans normalpris.

Registrera dig på Techsouns hemsida: techsoup.se. Har du frågor kan du mejla till: techsoup@techsoup.se

Nyheter i korthet...

Vår verksamhetsplan för 2015

Hela Sverige ska levas verksamhetsplan för år 2015 finns nu att läsa/ladda ner på hemsidan. Klicka på "Om oss" och "Styrdokument".

Nytt uppdrag för Josefin

Josefin Heed som arbetar på Hela Sverige ska leva som projektledare för Landsbygd 2.1 – skarpt läge har fått uppdraget att vara ordförande för Landsbygdsnätverkets tematiska arbetsgrupp Unga i landsbygdsutveckling.

Gruppens syfte är att öka ungas delaktighet i landsbygdsutveckling med fokus på landsbygdsprogrammets genomförande.

Heta lantisar

Tidningen Land har utsett de hundra hetaste landsbygdsborna 2014. Första pris gick till Tareq Taylor i Lomma, men Hela Sverige ska levas medarbetare gjorde också bra ifrån sig. På nummer 25 återfinns våra två ordföranden, Staffan Nilsson och Åse Classon (före detta Blombäck). Och på nummer 34 hittar vi Josefin Heed, projektledare för Landsbygd 2.1 – skarpt läge.

Facebook och hemsida

Glöm inte att gå in på vår hemsida för att kolla nyheter som angår oss på landsbygden – och vår Facebooksida som uppdateras minst en gång om dagen.

Blombäck blir Classon

Stort grattis till vår ordförande Åse Blombäck, som gifte sig i höstas. Hon har också bytt efternamn och heter numera Åse Classon. Hennes nya e-postadress är: ase.classon@helasverige.se

Lika lön för lika arbete

Vi uppmärksammade att Svenska ESF-rådet i sina schablonberäkningar för projektkostnader lade lönerna högre för dem som bor i Stockholmsområdet jämfört med resten av landet. Till exempel kan en projektledare i Stockholm få en timlön på 654 kronor, medan en som arbetar på annan plats bara får 492 kronor i timmen.

"Detta är upprörande och förstärker ytterligare den kraftiga urbanisering som pågår" skrev vi i ett uttalande. Vi har nu uppmanat arbetsmarknadsminister Ylva Johansson att verka för att en ändring av schablonen kommer till stånd. Vi säger: Lika lön för lika arbete!

2015 års lokalekonomidagar

Ylva Lundqvist, projektledare för Lokalekonomidagarna, är nu tillbaka efter ett års mammaledighet. Hon berättar att det blir en nationell lokalekonomidag i Sättra brunn den 17 juni. Under hösten anordnas tre regionala konferenser som ger deltagarna verktyg för att stärka den lokala ekonomin. Regionerna är Gotland, Örebro och Norr- och Västerbotten.

Hur jämställd är landsbygden?

Nu är vår jämställdhetsenkät klar, som riktade sig till alla som identifierar sig som kvinnor. Enkäten är inte genomförd på ett vetenskapligt sätt, och kan därför bara ses som ett underlag för eftertanke och vidare samtal.

– Det viktigaste med enkäten är att vi uppmärksammar jämställdheten. Frågan är så subtil att det är lätt att tro att man är jämställd, fast man kanske inte är det, säger Inga Rundström, ansvarig för jämställdheten på Hela Sverige ska leva.

Enkäten utformades med riksdagens fyra jämställdhetsmål som bas: jämn fördelning av makt och inflytande, ekonomisk jämställdhet, jämn fördelning av det obetalda hem- och omsorgsarbetet och att mäns våld mot kvinnor ska upphöra. Hela Sverige ska leva har slagit fast att vi ska bidra till att uppnå dessa mål.

De flesta kvinnor i enkäten tycker att de arbetar mer inom det lokala utvecklingsarbetet, men har mindre inflytande än männen. De anser också att de i hög utsträckning gör traditionellt kvinnliga uppgifter.

– Det är kanske inte så förvånande, men visar att jämställdhetsarbetet behövs, kommenterar Inga.

Oväntat var däremot att frågorna om sexuella trakasserier och våld mot kvinnor ledde till så många kommentarer. Allt från allmänna påståenden om hur viktiga frågorna är, till behovet av att lyfta HBTQ-frågorna.

– Det är ju ett nytt område som vi inte diskuterat förut. En majoritet, 64 procent, tyckte inte att det fanns en öppenhet för samtal kring dessa frågor, säger Inga.

Nu närmast ska en genusvetare gå igenom vissa av våra skrifter – däribland jämställdhetsenkäten. Resultatet presenteras för alla länsbygderådens ordförande på ordförandeträffen i mars.

Enkätresultatet finns i sin helhet på vår hemsida. Klicka på ”Resurser” och sedan på ”Rapporter och forskningsartiklar”.

Nu är det männens tur!

Nu gör vi en jämställdhetsenkät som riktar sig till alla som identifierar sig som män. Är det verkligen så att kvinnorna arbetar mer inom det lokala arbetet? – för att bara ta ett exempel. Gör era röster hörda! Vi ser fram emot era svar. Enkäten finns att ladda ner på vår hemsida, helasverige.se



Foto: Jörgen Wiklund

**Hela Sverige
ska leva!**

Från norr...

Vinterfestival i Malå

Nu pågår vinterfestivalen i Malå, ett återkommande arrangemang som lockar många besökare. Och inte undra på. Utbudet av aktiviteter är närmast fantastiskt och här finns verkligen något för alla smaker. Vad sägs om eldfest, sagokalas, godisregn, filmvisning, hundspann och skidtävlingar. För att bara ta några exempel. Bakom arrangemanget står ortens föreningar, företag och byalag. Festivalen varar mellan den 13 februari till 8 mars.

Målilla ställer krav

Målilla samhällsförening är inte nöjda med kommunledningen, skriver Östra Småland. I ett antal skrivelser efterlyser de ett högre tempo på samhällsutvecklingen, samtidigt som de erbjuder sina tjänster. Exempelvis är bygget av en handelsplats ett halvår försenat. Föreningen vill också ha besked om när en viss cykelväg ska byggas – så att de kan lämna synpunkter på detaljplanen. De väntar också på cykelställ med tak vid en terminal. Heja Målilla, säger vi på Hela Sverige ska leva.

Ludvika satsar på bredband

Fem fiberföreningar är bildade och flera är på gång i Ludvika kommun, skriver Dalarnas Tidningar. Kommunen har höga mål och räknar med att 90 procent av invånarna ska ha blivit erbjudna bredband om minst 1 000 megabit år 2020. Lokala föreningar och byalag kan söka bidrag av olika slag, men måste räkna med att kavla upp ärmarna och göra en del av arbetet.

Tjänsteutbud för alla

Skånska föreningar får allt svårare att hantera kontanter skriver Sydnytt, det är för dyrt och krångligt att lämna in pengarna på banken. Bankerna förespråkar betalning med mobilappar och sms, men den digitala tekniken fungerar inte alltid på landsbygden.

– Man kan inte utveckla ett tjänsteutbud som om du stod i city i Malmö, säger Anna Haraldson Jensen, styrelseledamot i Hela Sverige ska leva, till Sydnytt och berättar att det finns 400 medlemsföreningar i Skåne som arbetar med aktiviteter. Utan fungerande betalningssystem, hämmas skånsk landsbygdsutveckling.

...till söder